Ducor, inquit, primum; quod solius viri ra- Negat San-
pientis meminerit l. unica Cod. de Raptu virg. chz. & pres

326 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usu & divort.

nec foemina sub masculino claudatur, maxime in odiosis & penalibus, l. 1. ff. de Ventre in possess. mitt. §. 3. Quare est ita exhortatio facta sit: Si mihi filius unus nascetur, exhaeres esto: quia filia nasci potest, vel plures filii, vel filius & filia, venter in possessionem mittetur. Ubi Gloss. verb. *Filia*, inquit. Non ergo masculinum concipit foeminum propter odium.

44.
Secunda probatio

Secundum: quod leges non adaptentur iis, quae rarissime contingunt, sed ea sola, quae frequenter accidunt, spectent ac comprehendant, l. 5. ff. de Legibus. Nam ad ea potius debet aptari jus, quae & frequenter, & facile, quam qua perraro eveniunt. At rarissimum, & vix auditum est, ut foemina virum rapiat.

Terza.

Tertium: quia d. 1. unica §. Et si quidem, vers. Poenas autem, ubi poenas statuit adversus opem ferentes raptui, volens utrumque sexum, id efficientem, compræhendi, id expressit, ibi. Sive masculi, sive foeminae. Et ad finem vers. Sed & si quis, jubens hos auxiliantes, si servi sint, concremari, neutrius sexus rationem esse habendam decrevit, ibi: Citra sexus discretionem: quod opem ferre lenocinando, utrique sexui & commune & frequens sit. Si igitur quando utrumque sexum comprehendere voluit, bis expressit, non obscurum indicium est, noluisse eam comprehendi sexum foemineum, dum raptoribus eadem lex poenas indicens, solius viri rapientis meminit.

45.
Proba 4
Proba 4

Quartum: quia ob eamdem rationem Multi sentunt, viricidium non esse impedimentum Matrimonij, quod jura solius uxoris occisionis meminerint; & illud delictum sit rarum, hoc autem frequens.

Quintus.

Quintum: quia cum major honestas desideratur in foemina, l. Si furiosi, C. de Nuptijs, atrocus delictum est raptus foeminae perpetratus à viro, quam si foemina virum rapiat. Multò enim gravior injuria irrogatur honestati foeminae raptæ, quam viri rapti. Quippe nec masculus raptus, nec ejus parentes ac consanguinei, eam injuriā & infamiam patiuntur, ac quando foemina raptæ est. Quamobrem cum poena delicto commensurari debeat, 24. q. 1 cap. Non afferamus, 21. in fine: Quis jam dubitaverit, hoc esse sceleratius commissum, quod est gravius vindicatum? Par non est, poenam raptori foeminarum inflicta, plecti mulierem viri raptricem.

46.
Sexta probatio.

Sextum: quia tunc verba, gratia frequentioris usus possit in lege, extenduntur ad alios casus non ita usitatos, quando in utrisque eadem ratio invenitur. At in raptu viri à foemina commisso, non invenitur eadem ratio.

Tandem: quia frequentia major delicti, & major inclinatio ad illud admittendum, sunt in causa, ut pro minori delicto gravior pena imponatur, ut tradit optimè Gloss. cap. Admonere, 8. 33. q. 2. verbo: Existimes, ibi: Alij dicunt, quod magis peccat, qui matrem interficit, quam qui uxorem; sed quia homines prouiores sunt ad interficiendum uxores, ideo ob hoc magis puniuntur, ut sic retrahantur à tali facinore. Vnde non valet haec argumentatio: gravius puniuntur; ergo gravius peccant. Et est simile in fornicatione notoria: licet enim

multa crimina sint graviora: tamen quia facilis & fædus delinquitur in hoc criminе, quam in alijs, ideo durior pena in eo statuit, arg. 32. dist. §. Verum.

Rogas: qui sint isti alii, qui hoc dicunt? Ecce primus occurrit Doct. Seraphicus 4. dist. 37. a. 2. q. 2. in corp. Dicendum: quod absque dubio gravius peccatum est in genere loquendo, occidere matrem (quam uxorem) tum ratione persona, cui debetur major reverentia; tum ratione minoris pronitatis: licet minor prouior est enim homo iracundus ad verberandum puniatur, quam matrem; maximè quando propter aliquam causam displicet, mirabile odium & redium generatur: & ideo prouior est ad occidendum uxorem, quam matrem. Ad occidendum autem marrem nullius natura inclinatur, nisi sit per iniuriam conversa in crudelitatem super bestias. Et quantum homo prouior est ad uxoricidium, hinc est, quod quamvis minus sit peccatum, tamen major pena imponitur, ut per incusionem timoris prouitas restringatur. Simili modo loquitur Doct. Angel. ibi. q. 2. a. 2. ad 2.

Cum igitur rapi virum à foemina rarissimum sit, ac modica sit in foemina prouitas, ad id perpetrandum, non est verisimile, ac ratione consonum, poenam rapti, perpetrati per virum, extendi ad raptum per foeminae admissum.

Hæ sunt rationes, propter quas Sanchez putat, suam sententiam esse veriorem. Evidem non omnino convincere, videtur sat colligi ex argumentis Adversariorum, quorum primum est: quod quamvis l. un Cod. de Raptu virg. loquatur de viro rapiente foeminae, & similiter lex regia 3. tit. 20. pag. 7. & illi raptui utraque lex prouana decernat: at cum militet eadem ratio in foemina, virum rapiente, ad eum eventum extenda est.

Respondet Sanchez sup. n. 26. non subesse eamdem rationem in utroque casu: quod probat, ut vidimus, quod raptus mulieris, est atrocus delictum. Quare? Quia desideratur major honestas in foemina. Sed unde hoc probat? Ex lege: Si furiosi, Cod. de Nuptijs. Et quid dicit illa lex?

Accipe summarium ejus, quia totum textum exscribere foret nimis longum. Filia vel filii furiosi, vel mente capti, sine consensu patris Marrimonium ab Auctor. contrahere possunt: & dotem & donationem ante nuptias cum auctoritate curatori constituere: & gratis debet procedere, ne afflictio detur afflictio: Ergo major honestas desideratur in foemina, vide an id recte ex eo deduci possit.

Neque in textu aliud repertis magis ad positum, meo parvo judicio. Nam si aliquid, de Nupt. foret ejus principium: Si furiosi parentis liberi, in cuius potestate constituti sunt, nuptias possint contrahere, apud veteres agitabatur; & quidem filium furiosi marito posse copulari, omnes penè iuris antiqui conditores, adsererunt: sufficere enim putaverunt, si pater non contradicat. In filio autem familiis dubitabatur &c.

Istud autem dubium in sequentibus tollitur, ibi: His itaque dubitatis, tales ambiguitates decidentes sancimus hic repleri, quod D. Marci constitutioni deesse videtur, ut non solum demens, sed etiam furiosi liberi cuiuscumque sexus possint

*Probatur
majorem
honestatem
seguiri in
femina.*

possint legitimas contrahere nuptias. Quid hoc ad rem nostram?

Interim majorem honestatem desiderari in feminis probari videtur, quod fornicatio sponsa praecedens tribuat jus sposo a sponsalibus resiliendi; non autem fornicatio sponsi praecedens tribuat jus sponsa a sponsalibus resiliendi, ut docuimus Dilp. praeceps. Sect. 2. Conclus. 8. Ergo major sit injuria honestati feminæ rapte & corruptæ, quam viro rapto & corrupto.

Sed esto, dicent Adversarij; sit major injuria raptus feminæ; equidem raptus viri est sufficiens injuria pro tali pena; neque constat propter illum excessum hanc penam fuisse constitutam: quia dum eæ leges de viro raptore loquuntur, verba gratiæ frequentioris usus posita sunt: quod frequentiùs id contingat, quam oppositum. Verba autem gratiæ frequentioris usus posita in lege, eam restringere minimè solent, quin ad calum minus frequentem extendantur.

Testis est ipse Sanchez lib. 6. disp. 19. n. 10. ibi: Verba posita in lege, gratiæ frequentioris usus, nec eam limitant, nec in juribus dispositionem mutant: sed quia aliud rarum, possum verò in lege est frequens, ideo hoc explicatur, illo tacito; ut docet optimè Glossa Clem. 2. de Rescriptis verb. Presidentes, ibi: Et licet de Religiosis loquatur: idem tamen de secularibus, qui simili modo praesent; sed quia id rarum, hoc frequentatum, ideo de Religiosis loquitur.

Ergo, dicent Adversarij, licet l. un. loquatur de raptoribus, idem tamen de rapticibus, quæ simili modo peccant; sed quia id rarum, hoc frequentatum, ideo de raptoribus loquitur.

Atque hoc est secundum argumentum Adversariorum partis, ad quod utique Sanchez nihil aliud respondet, quam, non gratiæ frequentioris usus factam fuisse intentionem de feminarum raptu: sed quod alter casus sit rarissimus, & ita leges illum non spectent; deinde esto id ester verum, non subesse eadem ratio; ac proinde verba, gratiæ frequentioris usus ibi posita, non extenduntur ad alium casum. Hæc ille.

*Responso
opponitur*

Sed contraria dicet aliquis: patet ex d. Gloss. leges aliquando spectare, quod rarum est, quamvis de hoc solo non constituantur, juxta l. 4. ff. de LL. Ex his qua forte uno aliquo casu accidere possunt, iura non constituuntur.

Deinde: unde constat hic non subesse eamdem rationem? Nam quod supra dictum est, in uno casu esse majorem injuriam, ut verum foret, quid tum? Unde probatur illum excessum fuisse rationem legis? Peccata criminum peccantes, inquit d. l. unica. Et rursus: Cum virginitas & castitas corrupta restituì non posset. Et haec rationes censes quod locum non habeant in raptu viri à femina?

Nonne raptus mulieris jam despontatæ, sive de praesenti, sive de futuro; itemque raptus virginis Deo dicatae, atrociora sunt delicta, quam raptus mulieris non despontatæ, aut Deo non dicatae? Et tamen æquale pena in d. l. puniuntur. Quaro etiam: frequens est raptus virginis Deo dicatae? Constat fatis rarum esse, & tamen

punitur d. l. unicæ. Hæc de secundo argumento Adversariorum.

Sequitur tertium: textus interdicentes incertus debitum petere, ac aliud Matrimonium Tertium inire, de solo viro loquuntur: at ad uxorem quoque ejusdem criminis ream extenditur. Ergo idem dicendum erit de peccatis viri raptoris, extendi nimis ad feminam raptricem.

Respondet Sanchez lib 7. disp. 12. n. 26. Soluto ex Sanchez, subesse prorsus eamdem rationem affinitatis, contractæ cum altero conjugi in utroque casu, & utrumque satis frequentem esse.

Quarto argumentantur Adversarij: textus statuunt uxoricidium esse Matrimonij ineundi impedimentum: & tamen multi, & non pœnitendi Autores extendunt ad viricidium.

Respondet Sanchez: contrariam sententiam esse veriorem. Unde, ut sup. vidimus, ipse eam pro se adducit, & ex ipsa probat suam in praefecti casu opinionem. Satis revera difficile est judicare, que sit verior sententia, sive attendas auctoritatem, sive rationem.

Venio ad quintum argumentum, quod desumitur ex ipsa l. unica, in qua, ut sup. audivimus, dum sermo est de operam ferentibus raptori, æquæ comprehenduntur feminæ ac masculi. Si ergo femina opem ferens raptori comprehenditur sub illis peccatis; ergo à fortiori femina ipsa raptrix.

Enimvero quia cap. 2. de Apostatis, Acolytha, qui ministerium exhibet Sacerdoti rebaptizanti, imponitur irregularitas, communiter DD. assertunt, etiam Sacerdotem rebaptizantem esse irregularem. Quid ea irregularitas sit propriæ nefandum ministerium, quod multò magis convenit rebaptizanti, quam ministranti: & quod ea cooperatio non sit in rebus & actionibus distinctis, sed in eadem actione.